Pronampe, não podendo ultrapassar 85% (oitenta e cinco 
por cento) da carteira à qual esteja vinculada. 
............................................................................................. 

Art. 6º  A União aumentará sua participação no FGO em R$ 
15.900.000.000,00 (quinze bilhões e novecentos milhões 
de reais), independentemente do limite estabelecido nos 
arts. 7º e 8º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009, 
exclusivamente para cobertura das operações contratadas 
no âmbito do Pronampe. 
.............................................................................................

[...]

7º A Lei nº 12.712, de 30 de agosto de 2012, passa a 
vigorar com as seguintes alterações:  

https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/169893

Art. 27. Fica a União autorizada a participar, na qualidade 
de cotista, no limite total de R$ 14.000.000.000,00 
(quatorze bilhões de reais), de fundo que, atendidos os 
requisitos fixados nesta Lei, tenha por finalidade garantir: 

“Art. 27. .............................................................................. 

I - o risco comercial em operações de crédito ao comércio

[...]

§ 3º Durante a vigência do contrato no âmbito do Peac-FGI 

Solidário, os agentes financeiros poderão autorizar a 
alteração do tomador de crédito na hipótese de 
incorporação, fusão ou cisão do tomador original.” (NR) 

Art. 4º A União fica autorizada a aumentar em até R$ 
450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de 
reais) em relação ao valor de R$ 20.100.000.000,00 (vinte 
bilhões e cem milhões de reais) estabelecido pela Medida 
Provisória nº 1.189, de 27 de setembro de 2023, a sua 
participação no FGI, exclusivamente para a cobertura das 
operações contratadas no âmbito do Peac-FGI e do Peac-
FGI Crédito Solidário RS, independentemente dos limites

[...]

FGI ^ Solidário ^, incluído o patrimônio do Peac-FGI Crédito 
Solidário RS, que abarcará as operações de crédito 
garantidas em 2023, em 2024 e posteriores. 
............................................................................................. 

Art. 5º O aumento da participação de R$ 450.000.000,00 
(quatrocentos e cinquenta milhões de reais) decorrente do 
disposto no caput do art. 4º desta Lei e da Medida 
Provisória nº 1.216, de 9 de maio de 2024, será realizado 
por meio de subscrição de cotas, na forma do regulamento, 
e o aporte deverá ser concluído até 31 de dezembro de